Муниципальное казенное учреждение

«Хоринское управление образование»

Приказ

                                                                        №                                                        от 20.09.2021 г.

«О проведении школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в ОО

Хоринского района в 2021-2022 учебном году»

 На основании Приказа О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки РБ от 08.09.2021

№ 1264, Приказа О проведении школьного этапа Республиканской олимпиады школьников

по предметам этнокультурного компонента в 2021-2022 учебном году на территории

Республики Бурятия, утвержденного приказом Министерства образования и науки РБ от

08.09.2021 №1263 приказываю:

1. Провести с 20 сентября по 30 октября школьный этап Всероссийской олимпиады

среди школьников 4-11 классов согласно графику по следующим предметам:

- по русскому языку и математике для 4 классов;

- по химии, физике, информатике, биологии, экологии, математики, географии,

экономики, русскому языку, литературе, английскому языку, истории,

обществознанию, праву, технологии, астрономии, физической культуре, основам

безопасности жизнедеятельности, искусству;

- по предметам этнокультурного компонента - бурятский язык как родной, бурятский

язык как государственный, эвенкийский язык, бурятская литература

(литературоведческая), бурятская литература (творческая), избирательное право,

история Бурятии, информационная культура личности. (Приложение 1)

2. Провести согласно графику школьного этапа олимпиады с использованием

технологической платформы «Сириус.Курсы»: по математике, информатике,

биологии, химии, физики, астрономии. (Приложение 2)

3. Назначить муниципальным координатором школьного этапа Олимпиады методиста

ГОКО Масленченко А.С.

4. Утвердить оргкомитет и координаторов школьного этапа олимпиады; (Приложение

3)

5. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Положением

олимпиады в 2021-2022 учебном году; (Приложение 4)

- утвердить состав комиссии по созданию и проверке олимпиадных заданий;

- создать организационно-технологические условия для проведения Олимпиады,

обеспечить безопасность участников и соблюдение санитарно-эпидемиологических

Приложение 4

Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в

2021-2022 учебном году в Хоринском районе

1. Общие положения

1.1 Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в Хоринском районе разработано в соответствии с утверждённым приказом

Министерства образования и науки республики Бурятия от 08.09.2021г. №1264 «О

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022

учебном году на территории Республики Бурятия».

1.2 Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,

пропаганды научных знаний.

1.3 Для проведения Олимпиады назначаются ответственные лица: за прием и хранение

олимпиадных заданий и работ, за тиражирование олимпиадных материалов, за

кодирование (обезличивание) олимпиадных работ.

1.4 Форма проведения традиционной Олимпиады – очная и по 6 общеобразовательным

предметам (математика, информатика, биология, химия, физика, астрономия) с

применением дистанционных технологий на базе Сириус.Курсы для обучающихся

с 4 по 11 классы.

1.5 Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.

2. Организация и проведение олимпиады

Организатором Олимпиады является МКУ «Хоринское управление образования» - Группа

оценки качества образования.

Организатор Олимпиады:

2.1 Определяет  график проведения Олимпиады в образовательных учреждениях

Хоринского района в соответствии со сроками, установленными Министерством

образования и науки РБ.

2.2 Утверждает приказом школьных координаторов Олимпиады.

2.3 Школьные координаторы Олимпиады:

- формирует оргкомитет и жюри Олимпиады, состоящие из педагогов школы.

- собирают с участников согласия, заявления;

- осуществляют кодирование и декодирование олимпиадных работ на ресурсе -

Сириус.Курсы;

- обеспечивают создание специальных условий для обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов;

- обеспечивают прием и хранение информации по каждому общеобразовательному

предмету, предоставляют протокол для фиксации результатов Олимпиады;

- организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за

выполнение заданий, и утверждает итоговые результаты Олимпиады с учетом

внесенных изменений;

- оформление дипломов победителей и призёров Олимпиады.

2.4 Олимпиада проводится в соответствии с графиком Школьного этапа Олимпиад

Хоринского района. Максимальное количество баллов по каждому предмету – 100,

для прохождения на муниципальный этап – 50 баллов. Продолжительность

олимпиады утверждается индивидуально по каждому предмету исходя из

методических рекомендаций.

2.5 Олимпиадные задания, листы ответов и черновики участников хранятся в

образовательной организации, по необходимости предъявляются в Управление

образования.

2.6 Оценивание работ участников проходит предметной комиссией, составленной в

образовательной организации, под контролем школьного координатора. Заполняются

протоколы, определяются призеры и победители Олимпиады – протоколы

направляются в Группу оценки качества образования не позднее двух дней после

проведения олимпиады.

3. Жюри школьного этапа

3.1. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками

олимпиады, организатор формирует жюри олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (жюри), которое:

− принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы

участников олимпиады;

− оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;

− проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;

− представляет результаты олимпиады ее участникам;

− рассматривает очно апелляции участников олимпиады;

− определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому

общеобразовательному предмету и представляет организатору олимпиады результаты

олимпиады (протоколы) для их утверждения;

− составляет и представляет организатору аналитический отчет о результатах

выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.

3.2. Состав жюри формируется из числа педагогических, руководящих работников

образовательных организаций и утверждается организатором.